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Prot. nr. 134062 Modena, 30 luglio 2018
A tutti i concorrenti

Oggetto: S1818 — CIG 7554857139 — Procedura aperta per Il'affidamento dei servizi di
sgombero neve e giardinaggio presso le sedi universitarie di Modena e Reggio Emilia —
Risposta a quesito n. 126300.

QUESITO N. 126300
Domanda: s

“QUESITO 1

Alla pag. 7 dell'allegato 2 “prestazioni minimali”, al punto 2.1.1 “falciatura dei tappeti
erbosi” & specificato che “Sono previsti n° 6 sfalci dei tappeti erbosi da eseguirsi
indicativamente nei seguenti mesi: fine marzo-aprile-maggio-giugno—settembre-fine
ottobre. L’operazione si intende completa di rifinitura, raccolta e conferimento in discarica
(onere di smaltimento compreso) dei residui di sfalcio nelle aree definite nelle planimetrie
e, comunque, ogni qualvolta I'altezza dell’erba tagliata sia superiore a 10 cm”. Pertanto,
qualora l'altezza dell’'erba dovesse superare i 10 cm e fosse necessario effettuare uno o
piu sfalci dei tappeti erbosi aggiuntivi rispetto ai 6 previsti, detti sfalci aggiuntivi
verrebbero contabilizzati e pagati a parte?

Inoltre alla pag. 11 del CSA e previsto allart. 14 che il “prestatore del servizio dovra
impegnarsi a rispettare i criteri ambientali minimi (CAM) relativi all'affidamento del servizio
di gestione del verde pubblico...omissis...nello specifico la conformita ai CAM in
relazione ai pertinenti requisiti tecnici di base e alle condizioni di esecuzione/clausole
contrattuali riguarda in particolare modo utilizzo di tecniche di taglio dell’erba a basso
impatto ambientale”. Orbene nei CAM allart. 4.2.5 “taglio dellerba” dispone che
“l'offerente deve prevedere I'utilizzo di tecniche di taglio dellerba a basso impatto
ambientale in base alla localizzazione, estensione e importanza dell’area verde quali il
“mulching” (tagli frequenti, sminuzzamento dell’erba, non asporto del materiale di risulta)
nei tappeti ornamentali o in contesti ad elevato valore culturale...” Pertanto, poiché all’art.
2.1.1. “falciatura dei tappeti erbosi” € previsto che I'operazione di sfalcio comprenda
anche la raccolta e il conferimento in discarica dei residui di sfalcio mentre all'art. 14 del
CSA si richiede l'applicazione dei CAM che, come specificato prevede il mulching e,
quindi, il non asporto del materiale di risulta, si chiede di sapere, stante 'evidente
contraddizione, se trova applicazione I'art. 2.1.1. (raccolta e il conferimento in discarica
“dei residui di sfalcio) oppure I'art. 14 del CSA e, quindi, il mulching che prevede invece il
non asporto del materiale di risulta?

QUESITO 2

All'allegato 2 “prestazioni minimali” alla pag. 3 art. 4 e all'allegato 4 “elenco prezzi servizio
A — sgombero neve” non & previsto se bisogna procedere anche al carico della neve e al
relativo smaltimento della stessa. Pertanto si chiede se sia sufficiente la semplice
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accantonamento della stessa in loco oppure se sia necessario anche il carico della neve
e il relativo suo smaltimento. In tale ultima ipotesi (carico neve e smaltimento) il servizio
verra contabilizzato e pagato a parte? e se si con quali prezzi, non essendo prevista
alcuna voce in merito nel citato elenco prezzi?”

Risposta:

In merito al quesito posto in data 22.07.2018, protocollo di acquisizione nr. 126300 del
23.07.2018, si precisa quanto segue:

2.1) Con riferimento al quesito n. 1, gli sfalci superiori al n. di 6, eventualmente
richiesti dalla Stazione Appaltante, saranno contabilizzati e pagati a parte come riportato
al punto 2.1.1 del Disciplinare di gara.

Si conferma inoltre che per la Stazione Appaltante & prioritario la rimozione del residuo di
sfalcio pertanto dovra essere assunto a riferimento il contenuto del punto 2.1.1 del
Disciplinare di gara. ‘

2.2) Per quanto riguarda il quesito n. 2, si conferma che per il servizio neve &
sufficiente la semplice rimozione neve e accantonamento della stessa in loco.

Cordialmente,




